
7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1966670 

7.2. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1966680 

7.3. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1966751 

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 105/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 23.0.000130157-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES
CNPJ/CONTRATADA:N ° 30.865.998/0001-58
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a alteração quantitativa, a mudança na data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento
(Contrato) Nº 105/2023 bem como a alteração da Natureza da Despesa.
ACRÉSCIMO: Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 105/2023, acrescendo-o
em 22,86% (vinte e dois inteiros e oitenta e seis centésimos percentuais) .
ALTERAÇÃO DA DATA :Por meio do presente Termo Aditivo fica alterada a data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento (Contrato).
ONDE SE LÊ:

OBJET
O

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender à Sessão do Tribunal do Júri designado nos
processos nº 0001236-98.2009.8.18.0032 e 0000643-11.2005.8.18.0032 para os dias 05 e 07 de DEZEMBRO DE 2023.

LEIA-SE:

OBJET
O

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender à Sessão do Tribunal do Júri designado nos
processos nº 0000224-49.2012.8.18.0095 e 0806201-95.2023.8.18.0032 para os dias 27 e 29 de FEVEREIRO DE 2024.

ALTERAÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA: Pelo presente Termo Aditivo, fica alterada a Natureza da Despesa da Ordem de Fornecimento
(Contrato) Nº 105/2023, que passará a ser 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, tendo em vista as alterações promovidas
pela Lei nº 8.248, de 19 de dezembro de 2023 (LOA - 2024).
VALOR : O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 668,80 (seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) para o 1º Grau de
Jurisdição. O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, passará a valer R$ 3.594,80 (três mil quinhentos e
noventa e quatro reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do
Tribunal de Justiça, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual e discriminados sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 125 da Lei 14.133/21 e na Lei nº 8.248, de 19 de dezembro
de 2023 (LOA - 2024).
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI
Documento assinado eletronicamente por Thalison Diogenes Dantas , Representante Legal da Empresa.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000000035-0
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES
CNPJ/CONTRATADA: N ° 30.865.998/0001-58
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento
(Contrato) Nº 08/2024.
ALTERAÇÕES: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento (Contrato),
que passará de 31/01/2024, para 26/03/2024, conforme especificado abaixo:
ONDE SE LÊ:

OBJET
O

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender à Sessão do Tribunal do Júri da Comarca de
Itaueira, designada para o dia 31/01/2024.

LEIA-SE:

OBEJET
O

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e lanches) para atender à Sessão do Tribunal do Júri da Comarca de
Itaueira, designada para o dia 26/03/2024.

MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 08/2024. Ficam mantidas as demais cláusulas
condições constantes na Ordem de Fornecimento (Contrato), não expressamente alteradas por este Apostilamento e vinculado ao processo
digital Nº 24.0.000000035-0. Publique-se o extrato, cientifique-se e junte-se à Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 08/2024.
DATA DA ASSINATURA:12/03/2024
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Manoel de Sousa Dourado, Vice-Presidente do TJ/PI, no exercício da
Presidência

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 13/2024- PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000135459-0
PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE: Vice-presidente, no exercício da presidência, Sr. Desembargador MANOEL DE SOUSA DOURADO.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9777 Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Março de 2024 Publicação: Quinta-feira, 14 de Março de 2024

Página 27

TJPI
Realce

TJPI
Realce



7.4. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1966811 

7.5. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1966812 

7.6. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1966819 

CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA
REPRESENTANTE: Secretária-Geral do MPF, Dra. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Subprocuradora Geral da República.
CNPJ: 26.989.715/0001-02
OBJETO: O presente termo tem por objeto a cooperação mútua, técnica e administrativa, com vistas a promover maior integração de atividades
de interesse comum entre os partícipes, bem como permitir a cessão de servidores.
VIGÊNCIA: O Acordo ora celebrado terá vigência de 05 (cinco) anos a contar da data sua publicação, sem prejuízo de novas cooperações com o
mesmo objeto, de acordo com o interesse e a conveniência das partes.
ÔNUS DA COOPERAÇÃO: A cessão dar-se-á com ônus remuneratório para o órgão cessionário, por meio de ressarcimento integral e
mensalmente da remuneração e de todas as demais vantagens pecuniárias, inclusive dos encargos sociais e previdenciários, bem como, das
verbas indenizatórias, auxílio alimentação e auxílio saúde, ao órgão de origem, mediante comprovação do não recebimento de verba
indenizatória de mesma natureza no órgão de destino, nos termos do art. 24 da Lei nº 230/2017.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2024

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 332/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000146551-1
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: GRANKAI COMERCIO ATACADISTA LTDA
CNPJ/CONTRATADA:N ° 47.669.479/0001-17
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato Nº 332/2023.
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo de Apostilamento fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 30(trinta) dias, a
contar da publicação deste Termo no Diário Oficial TJ/PI.Parágrafo único. A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais
ônus ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal nos arts. 105 e 115, §1º, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2024
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 328/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000019471-5
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: NOVO HORIZONTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA:N ° 51.552.005/0001-68
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato Nº 328/2023.
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo de Apostilamento fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratual por mais 30 (trinta) dias, a
contar da publicação deste Termo no Diário Oficial TJ/PI.Parágrafo único. A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais
ônus ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal nos arts. 105, "caput" e 115, § 5º da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2024
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000144673-8
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A,
CNPJ/CONTRATADA: Nº 60.746.948/0001-12
OBJETO : Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência, bem como a realização do reajuste do valor do Contrato Nº
022/2023.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial 17/03/2024, e por termo final 17/03/2025.
REAJUSTE|: Visando a manutenção do valor atualizado do Instrumento e com base na variação ocorrida no Índice de Preço ao Consumidor
Amplo (IPCA), referente ao interstício de 01/2023 a 01/2024, o valor será reajustado em 5,060520 %, ou seja, passará de R$ 37.659,24 (trinta e
sete mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos), para R$ 39.564,99 (trinta e nove mil reais, quinhentos e sessenta
e quatro reais e noventa e nove centavos), correspondente ao novo período de vigência.
VALOR DO TERMO ADITIVO: O valor do presente Termo Aditivo será de R$ 39.564,99 (trinta e nove mil reais, quinhentos e sessenta e
quatro reais e noventa e nove centavos), para novo período de vigência. Sendo o valor de R$ 35.929,69 (trinta e cinco mil novecentos e
vinte e nove reais e sessenta e nove centavos), anual referente ao 2º Grau de Jurisdição. E o valor de R$ 3.635,30 (três mil seiscentos e
trinta e cinco reais e trinta centavos), anual referente ao 1º Grau de jurisdição. . Após a assinatura do presente Termo Aditivo, o Contrato
passará a valer R$ 39.564,99 (trinta e nove mil reais, quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos), a partir de
17/03/2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do
Tribunal de Justiça, sob a Rubrica Orçamentária:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04105 - FERMOJUPI
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor:

5074 - MODERNIZAÇÃO, GESTÃO DA ARRECADAÇÃO E APARELHAMENTO DA JUSTIÇA
02.061. 0115. 5074
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 35.929,69(2024NR00055)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9777 Disponibilização: Quarta-feira, 13 de Março de 2024 Publicação: Quinta-feira, 14 de Março de 2024

Página 28


